

Số: /KH-UBND

Châu Thành, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu tượng “Nhãn Châu Thành”

Thực hiện Kế hoạch 151-KH/HU ngày 04 tháng 01 năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về phát triển du lịch, góp phần tạo dựng hình ảnh huyện Châu Thành, giai đoạn 2022 – 2025; Thông báo số 606-TB/VPHU ngày 24 tháng 10 năm 2023 của Văn phòng Huyện ủy thông báo ý kiến của Thường trực Huyện ủy về việc cho chủ trương điều chỉnh nội dung xây dựng biểu tượng “Bé Nhãn” thành biểu tượng “Nhãn Châu Thành”.

Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu tượng “Nhãn Châu Thành”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm quảng bá, tuyên truyền hình ảnh “Đất Nhãn Châu Thành” tỉnh Đồng Tháp thông qua biểu tượng “Nhãn Châu Thành” để sử dụng chính thức trong các hoạt động thông tin tuyên truyền, phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, công tác đối nội, đối ngoại của Huyện.

Biểu tượng “Nhãn Châu Thành” được lựa chọn phải thể hiện nét đặc trưng riêng, mang đậm sắc thái hương vị đặc sản vùng sông nước miệt vườn huyện Châu Thành, Đồng Tháp. Thông qua biểu tượng, người dân và du khách có cái nhìn khái quát về bản địa Châu Thành, không chỉ mang lại hiệu quả kinh tế mà còn là một nét đẹp trong văn hóa, con người Châu Thành trải qua bao thăng trầm, biến cố, hương vị của nhãn Châu Thành vẫn không bị mất đi mà mặc nhiên trở thành “thương hiệu” độc quyền mang nét đặc trưng của vùng đất Châu Thành.

##### 2. Yêu cầu

Các tác phẩm dự thi phải bám sát nội dung, chủ đề theo Kế hoạch, đảm bảo về kỹ thuật, nội dung, hình thức.

Cuộc thi được thông báo rộng rãi trên các kênh truyền thông cho các tác giả chuyên và không chuyên trong và ngoài Huyện biết để sáng tác và tham dự; việc tổ chức chọn biểu tượng phải thật sự khách quan, trung thực, đúng quy định.

#### II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Tên Cuộc thi: Cuộc thi sáng tác biểu tượng “Nhãn Châu Thành”.

2. Nội dung tác phẩm

Yêu cầu chung: bám sát mục đích, yêu cầu tại Kế hoạch này. Hình ảnh được thể hiện dưới dạng bản vẽ đồ họa, nghệ thuật cao, không trùng lặp và mang tính đặc thù; tác phẩm dự thi phải đạt được các tiêu chí về tính biểu tượng, tính thẩm mỹ và tính ứng dụng, cụ thể:

+ Tính biểu tượng: Tác phẩm tham gia dự thi phải thể hiện được nét đặc trưng, mang bản sắc hương vị nhằm mô tả cụ thể bức tranh của quá trình sản xuất, chế biến và thương mại hóa sản phẩm Nhãn Châu Thành, tỉnh Đồng Tháp.

+ Tính thẩm mỹ: Tác phẩm phải là mẫu sáng tạo mới, độc đáo, dựa trên ý tưởng, nội dung ngôn ngữ bằng đồ họa ứng dụng, đơn giản, súc tích đạt yêu cầu thẩm mỹ. Ngoài ra biểu tượng còn phải có hình tượng tối giản, đẹp, màu sắc hài hoà thể hiện rõ tính mỹ thuật, dễ nhớ, dễ nhận biết, vui tươi, không rườm rà; tác phẩm phải gây ấn tượng với người xem và chứa đựng nét đặc trưng nhất của sản phẩm Nhãn vùng đất Châu Thành.

+ Tính ứng dụng: Biểu tượng đảm bảo rõ nét, độ phân giải phải đồng đều, sắc sảo, không bị dính nét, bít chữ khi được thu nhỏ còn 2,5 cm. Đặc biệt, màu sắc phải tách bạch khi chuyển thành độ đậm nhạt của màu đen khi chuyển qua fax. Biểu tượng được sử dụng trên nhiều chất liệu và kích cỡ khác nhau.

### 3. Đối tượng dự thi

- Các tác giả chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp sinh sống trong và ngoài Huyện.

- Thành viên Hội đồng tuyển chọn biểu tượng “Nhãn Châu Thành” không được tham gia dự thi.

### 4. Thể lệ và quy cách

- Người dự thi chịu trách nhiệm về quyền tác giả hoặc quyền có liên quan. Ban tổ chức không chịu trách nhiệm trong trường hợp phát sinh tranh chấp liên hoan đến bản quyền tác phẩm dự thi.

- Tác phẩm dự thi đạt giải sẽ **thuộc quyền sở hữu của Ban Tổ chức hội thi sau khi đăng ký quyền tác giả**. Các tác phẩm không đạt giải sẽ được hoàn trả lại theo thời gian thông báo của Ban Tổ chức sau khi công bố giải. Sau thời gian đã công bố hoàn trả, nếu tác giả không đến làm thủ tục nhận lại hồ sơ, Ban tổ chức có quyền huỷ hồ sơ tham dự sẽ không giải quyết khiếu nại về sau.

- Tác phẩm dự thi sử dụng tối đa 03 màu sử dụng trên các màu phẳng, không sử dụng hình thức chuyển màu để dễ sử dụng trên các chất liệu khác nhau; đảm bảo biểu tượng khi thu nhỏ còn 2,5 cm vẫn còn thấy rõ, sắc nét hình mảng và nét chữ.

- Được thể hiện trên file giấy A4, mỗi tác phẩm thể hiện 02 mẫu kích thước khác nhau (lớn nhất là 15 cm, nhỏ nhất là 2,5 cm). Trong đó 01 mẫu nhỏ được thể hiện đen trắng.

- Mặt trước tác phẩm dự thi không được ghi tên, đánh dấu bất cứ ký hiệu nào mà chỉ ghi mã số dự thi với 05 ký tự (gồm 03 chữ cái và 02 chữ số) do tác

giả tự chọn để đặt tên cho tác phẩm dự thi (phải trùng với thông tin tác giả). Ví dụ: ABC13, DEF23...

- Tác phẩm dự thi không trùng lặp, chưa được phổ biến dưới bất kỳ hình thức nào, không trùng ý tưởng với các biểu tượng khác, không vi phạm thuần phong mỹ tục văn hoá Việt Nam.

- Được thiết kế đồ hoạ, có bố cục trình bày rõ ràng trên file giấy A4 và có thuyết minh đính kèm (không quá 100 từ); gửi file hình (nén) cho Ban tổ chức để trình chiếu.

- Mỗi tác giả có thể tham dự nhiều mẫu biểu tượng do chính mình sáng tác. Các tác phẩm phải khác nhau về hoạ tiết, đường nét thiết kế, không chấp nhận trường hợp các tác phẩm dự thi chỉ khác nhau về cách phối màu hay thay đổi những chi tiết quá đơn giản.

- Ban Tổ chức sẽ liên hệ với tác giả để yêu cầu gửi files ảnh gốc khi cần thiết để minh chứng hoặc điều chỉnh thể hiện sự phù hợp khi được tuyển chọn.

- Ban Tổ chức sẽ loại bất cứ biểu tượng tham dự thi trước, trong và sau cuộc thi hoặc khi được tuyển chọn nếu phát hiện vi phạm thể lệ cuộc thi này.

## 5. Giải thưởng

Ban Tổ chức trao giải thưởng và giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành, cụ thể như sau

- 01 Giải nhất trị giá **20.000.000 đồng**

- 03 giải khuyến khích, mỗi giải trị giá **5.000.000 đồng**

## 6. Thời gian và địa điểm gửi tác phẩm dự thi

- Tác phẩm dự thi gửi về địa chỉ: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Châu Thành, số 80, Quốc lộ 80, khóm Phú Mỹ, thị trấn Cái Tàu Hạ, điện thoại: 02773.840.045 hoặc gửi về địa chỉ email: vanhoathongtin.hct@dongthap.gov.vn đến hết **ngày 20 tháng 4 năm 2024** (tính theo dấu bưu điện hoặc trên phần mềm email). Mọi chi tiết liên hệ trực tiếp: ông Phan Văn Tâm, công chức Phòng Văn hóa và Thông tin. Điện thoại di động: 0918.356.215.

- Công bố và trao giải thưởng: sẽ thông báo sau.

**Lưu ý:** Phiếu thông tin tác giả (gửi kèm tác phẩm dự thi) ghi rõ họ và tên, địa chỉ hoặc đơn vị công tác, số điện thoại để Ban Tổ chức liên hệ và mã số dự thi với 05 ký tự gồm (03 chữ cái và 02 chữ số) do tác giả tự chọn để đặt tên cho tác phẩm dự thi (phải trùng với thông tin trên tác phẩm) đặt dưới góc phải file giấy A4.

## III. THÀNH LẬP HỘI ĐỒNG XÉT, CHỌN BIỂU TƯỢNG

**1. Chủ tịch Hội đồng:** Ông Lê Minh Trung, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện.

**2. Phó Chủ tịch Hội đồng:** Ông Đỗ Nhật Định, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện phụ trách Văn hóa – Xã hội.

**3. Ủy viên Thường trực:** bà Phạm Xuân Thảo, Trưởng phòng Phòng Văn hóa và Thông tin.

**4. Các Ủy viên:**

- Mời Ông Lê Quang Biểu, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Tỉnh;
- Mời Ông Lê Minh Nhựt, Phó chủ tịch Hội kiến trúc sư Tỉnh;
- Mời Họa sĩ Nguyễn Quang Trình, Hội viên Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Tỉnh;
- Mời Ông Mai Văn Nhàn, Phó trưởng ban Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Ông Đoàn Hữu Tiên, Chánh Văn phòng HĐND và UBND;
- Ông Võ Đông Sang, Trưởng phòng Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Ông Nguyễn Thành Minh, Trưởng phòng Phòng Kinh tế và Hạ tầng;
- Ông Nguyễn Minh Tiếng, Trưởng phòng Phòng Nội vụ;
- Ông Nguyễn Văn Thắng, Phó Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin;
- Ông Trần Anh Huy, Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện.

**5. Thư ký:**

- Ông Phan Văn Tâm, Chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin, Tổ trưởng;
- Ông Phạm Minh Cảnh, Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND Huyện;
- Ông Nguyễn Trí Dũng, Chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin.

**IV. KINH PHÍ**

Chi từ ngân sách Huyện cấp bổ sung cho Phòng Văn hóa và Thông tin và nguồn vận động hợp pháp khác theo quy định.

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này; phối hợp tổ chức công bố kết quả Cuộc thi. Theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả cuộc thi, tham mưu đề xuất UBND Huyện kịp thời, đúng theo quy định.

- Dự trù kinh phí gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định trình Ủy ban nhân Huyện phê duyệt.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện mời đại diện Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; mời đại diện Hội kiến trúc sư và Mời Hội Mỹ thuật Việt Nam Tỉnh tham gia Hội đồng cuộc thi sáng tác biểu tượng “Nhãn Châu Thành”.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh tuyên truyền rộng rãi trên các kênh thông tin về Cuộc thi; ghi hình, đưa tin kịp thời về diễn biến và kết quả Cuộc thi.

## **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Thẩm định kinh phí tổ chức Cuộc thi do Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị, trình Ủy ban nhân dân Huyện xem xét, phê duyệt; hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin thanh, quyết toán kinh phí theo quy định; phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin trong công tác tổ chức Cuộc thi.

## **3. Phòng Nội vụ**

Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện khen thưởng cho các tác giả đạt giải trong Cuộc thi; phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin trong công tác tổ chức Cuộc thi.

## **4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

Cử đại diện lãnh đạo tham gia Cuộc thi sáng tác biểu tượng “Nhãn Châu Thành”; phối hợp tuyên truyền về Cuộc thi.

**5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị-xã hội; các cơ quan, đơn vị ngành dọc trên địa bàn Huyện; các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân Huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

Thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi trong cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người dân biết, tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu tượng “Nhãn Châu Thành”./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở Xây dựng;
- Hội VHNT;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND Huyện;
- CT, các PCT. UBND Huyện;
- Như Mục III, V;
- Trung tâm VHNTTTT;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các CVNC;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Minh Trung**